
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  414  DEL  12/05/2023

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 278/2023 E RIAPPROVAZIONE DEGLI ELABORATI 
DI  GARA  RELATIVI  ALL'ACCORDO  QUADRO  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI 
TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI SULLA RETE VIARIA 
DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

• con determinazione dirigenziale n. 278 del 29.3.2023 è stato disposto di procedere 
all'affidamento,  con  procedura  aperta,  dell'Accordo  Quadro  per  l'esecuzione  di 
SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI SULLA 
RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, il cui corrispettivo massimo 
di  servizi  affidabili,  nel  periodo di  validità  dello  stesso,  ammonta ad un importo 
complessivo netto di € 294.000,00 a cui vanno aggiunte le somme a disposizione 
per € 86.000,00 per un totale complessivo di € 380.000,00; 

• si è provveduto a svolgere una ulteriore rivalutazione degli elementi intrinseci ed 
estrinseci al sopra citato accordo quadro

• sono  stati  conseguentemente  adeguati  i  relativi  elaborati,  facenti  parte  della 
procedura  di  gara  e  depositati  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio:
✔ Relazione illustrativa;
✔ Capitolato speciale d’appalto - parte amministrativa;
✔ Capitolato speciale d’appalto - parte tecnica;
✔ Schema di contratto;
✔ Schema di disciplinare di gara;
✔ Planimetria con indicazione della rete viaria provinciale e dei reparti;

Si ritiene pertanto:
• di  riapprovare gli  elaborati  posti  a base dell'Accordo Quadro,  con due operatori  

economici,  per  l'esecuzione  di  SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA  E 
INGEGNERIA PER  INTERVENTI  SULLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA,  che  avrà  una  durata  pari  a  2  anni,  decorrenti  dalla  data  di  
comunicazione  della  aggiudicazione  definitiva  non  efficace,  e  comunque  fino  
all’esaurimento dell’importo a base di gara, in quest’ultimo caso anche se per una  
durata inferiore ai 2 anni, il cui corrispettivo massimo di servizi affidabili, nel periodo 
di validità dello stesso (2 anni),  ammonta ad un importo complessivo netto di  € 
294.000,00 a cui vanno aggiunte le somme a disposizione per € 86.000,00 per un 
totale complessivo di  € 380.000,00; dando atto che la Provincia potrà rinnovare 
l’Accordo Quadro  alle  stesse condizioni  economiche per  ulteriori  2  anni,  tenuto  
conto che la durata del  rinnovo non potrà superare quella del  contratto  iniziale, 
come meglio  articolato  nel  relativo  quadro  economico  di  seguito  riportato, 
rettificando la determinazione dirigenziale n. 278 del 29.3.2023:

QUADRO ECONOMICO 

Determinazione N. 414 del 12/05/2023 
pag. 2/7



IMPORTO IN EURO

a) SERVIZI 294.000,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) Contributo previdenziale 11.760,00

totale soggetto a IVA 305.760,00

b.2) I.V.A. 67.267,20

b.3) Contributo ANAC 410,00

b.4) Spese per pubblicità legale 2.000,00

b.5) IMPREVISTI 4.562,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 86.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 380.000,00

• di dare atto che:
✔ il codice CIG è 9731151FD4; 
✔ gli elaborati afferenti al capitolato amministrativo, al capitolato tecnico, al quadro 

economico sono allegati in copia alla presente determinazione dirigenziale;
✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:

 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire 
l’esecuzione  di  servizi  tecnici  di  architettura  ed  ingegneria  funzionali  ad 
interventi da effettuarsi sulla rete viaria della Provincia di Reggio Emilia;

 il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con firma digitale;
 le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 

l’ultimazione  dei  servizi,  alle  modalità  di  esecuzione  degli  stessi,  alle 
modalità  di  pagamento,  clausole  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente 
descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto che costituirà parte integrante del 
contratto;

 sarà effettuato il controllo sul possesso dei requisiti di carattere generale da 
parte dei partecipanti alla procedura aperta, previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n° 
50/2016;

✔ l'impegno di spesa verrà effettuato con singoli  affidamenti  che si  renderanno 
necessari per intervenire sulle infrastrutture, nell'ambito degli impegni di spesa 
dei singoli interventi e del quadro economico dell'accordo quadro;

✔ occorre versare ad ANAC il contributo di gara ammontante ad € 410,00 (come 
previsto dalla delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022);

Ritenuto,  pertanto,  di  modificare  l'impegno  precedentemente  assunto  con  la 
determinazione dirigenziale n. 278 del 29/03/2023, quale contributo da versare a favore di 
ANAC, che passa da € 250,00 ad € 410,00;

Considerato che:
• occorre confermare gli impegni relativi alla pubblicità legale della gara in argomento 

sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  -  GURI,  su  n.  2  quotidiani  a 
diffusione  nazionale  e  su  n.  2  quotidiani  a  diffusione  locale,  assunti  con  la 

Determinazione N. 414 del 12/05/2023 
pag. 3/7



determinazione dirigenziale n. 278 del 29/03/2023 in favore di Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. e A.Manzoni & C. S.p.A;

• ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
✔ il fine che si intende perseguire è dare informazione sulla procedura di gara in 

argomento;
✔ l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'appalto predetto;
✔ la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett. a), n° 2,  

par. 2.1 della Legge 108 del 2021;
✔ il  contratto viene stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 

del  commercio,  ad  eccezione  della  pubblicazione  in  Gazzetta  Ufficiale  dove 
l'adesione al relativo servizio di pubblicazione on-line, erogato tramite il Portale 
“IOL-Inserzioni on line”, dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tiene 
luogo del contratto relativo all'inserzione medesima;

Di dare, infine, atto che i CIG identificanti la presente procedura, per la pubblicità legale 
della gara in argomento, sono:

• ZB33A80FAB per Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
• Z483A8103E per A.Manzoni & C. S.p.A.;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  rettificare la determinazione dirigenziale n.  278 del  29.3.2023 e di  procedere 
all'affidamento dell'appalto  sulla  base di  un  Accordo Quadro,  con due operatori 
economici,  ai  sensi degli artt.  54 del D.Lgs. n. 50/2016 con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del Codice individuando come criterio di selezione dei contraenti  
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice 
stesso  con  l'applicazione,  secondo  i  criteri  contenuti  nel  Capitolato  speciale 
d'appalto allegato alla presente;

• di riapprovare gli  elaborati  posti  a base dell'Accordo Quadro per l'esecuzione di 
SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER INTERVENTI SULLA 
RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, che avrà una durata pari a  
2 anni, decorrenti dalla data di comunicazione della aggiudicazione definitiva non  
efficace,  e  comunque  fino  all’esaurimento  dell’importo  a  base  di  gara,  in  
quest’ultimo caso anche se per una durata inferiore ai 2 anni,  il  cui corrispettivo 
massimo di servizi affidabili, nel periodo di validità dello stesso (2 anni), ammonta 
ad un importo complessivo netto di € 294.000,00 a cui vanno aggiunte le somme a 
disposizione per € 86.000,00 per un totale complessivo di € 380.000,00;  dando atto  
che  la  Provincia  potrà  rinnovare  l’Accordo  Quadro  alle  stesse  condizioni  
economiche per ulteriori 2 anni, tenuto conto che la durata del rinnovo non potrà  
superare quella del contratto iniziale;

• di dare, inoltre, atto che:
✔ l'importo  relativo  a  detti  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria,  di  cui 

all'Accordo  Quadro  citato  nelle  premesse,  è  stato  inserito  nel  Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi della Provincia di Reggio Emilia, per gli 
anni 2023 – 2024, allegato al Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con 

Determinazione N. 414 del 12/05/2023 
pag. 4/7



Delibera di C.P. n. 6 del  28/02/2023, codice CUI S00209290352202300001;
✔ l'Accordo Quadro verrà affidato mediante procedura aperta, ex art.60, del D.Lgs. 

50/2016;
✔ il codice CIG è 9731151FD4;
✔ gli elaborati afferenti al capitolato amministrativo, al capitolato tecnico, al quadro 

economico sono allegati in copia alla presente determinazione dirigenziale;
✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:

 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire 
l’esecuzione  di  servizi  tecnici  di  architettura  ed  ingegneria  funzionali  ad 
interventi da effettuarsi sulla rete viaria della Provincia di Reggio Emilia;

 il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con firma digitale;
 le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 

l’ultimazione dei lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel 
Capitolato Speciale d’Appalto che costituirà parte integrante del contratto;

 sarà effettuato il controllo sul possesso dei requisiti di carattere generale da 
parte dei partecipanti alla procedura aperta, previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 
N° 50/2016;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione dell'Accordo 
Quadro  è  l'Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio della Provincia; 

✔ l'impegno di spesa verrà effettuato con singoli  affidamenti  che si  renderanno 
necessari per intervenire sulle infrastrutture, nell'ambito degli impegni di spesa 
dei singoli interventi e del quadro economico dell'accordo quadro;

• di confermare  gli  impegni   assunti  con la determinazione dirigenziale n. 278 del 
29/03/2023 per la pubblicità legale della gara in argomento sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - GURI, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 
quotidiani a diffusione locale,  in favore di  Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A. e A.Manzoni & C. S.p.A;

• di  modificare l'impegno  precedentemente  assunto  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 278 del 29/03/2023, quale contributo da versare a favore di ANAC, 
che passa da € 250,00 ad € 410,00;

• di dare, infine, atto che:
in ordine al  disposto dell'art.  192,  del  D.Lgs. 267/2000,  per la pubblicità legale  
della gara, si rimanda a quanto indicato in premessa;
✔ i CIG identificanti  la presente procedura,  per  la pubblicità legale della gara  

argomento, sono:
✔ ZB33A80FAB per Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
✔ Z483A8103E per A.Manzoni & C. S.p.A..

Allegati: 
– Relazione descrittiva con Quadro Economico;
– Capitolato speciale d’appalto - parte amministrativa;

Determinazione N. 414 del 12/05/2023 
pag. 5/7



– Capitolato speciale d’appalto - parte tecnica.

Determinazione N. 414 del 12/05/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 12/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 414 del 12/05/2023 
pag. 7/7


